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مقدمه

حِیٖمِ < حْمٰنِ الرَّ >بِسْمِ الِ�ه الرَّ

دهــهٔ ۱3۹0 شمسی بود و انقلاب اسلامی ایــران چهارمین دهــهٔ حیات خود را سپری 
می کرد. در همین روزها، دشمن شعار »ناکارآمدی جمهوری اسلامی« را سر داد و بدین 

ترتیب، هجمهٔ شدیدی ضدّ جمهوری اسلامی ایران شکل گرفت.

اسلامی،  نظام  کارآمدی  نمایاندن  هدف  با  چهل ساله«  »صعود  کتاب  دوران،  آن  در 
، با استقبالی حیرت آور روبه رو  ج از کشور توسّط نخبگان تألیف شد که در داخل و خار
گردید. این کتاب با تکیه بر آمارهای بین المللی اثبات نمود که جمهوری اسلامی با تمام 

ه هاست. 
ّ
فرازها و نشیب ها، راه پُرافتخاری را طی کرده و در حال صعود به سمت قل

با گذشت شش سال از تألیف آن کتاب و با وجود انتشار ویرایش جدید آن در سال 
۱3۹۹، دیگر بار پرسش های مهمی در ذهن مخاطب به وجود آمده است که پاسخ به 

 : آنها، بسیار ضروری می نماید. برخی از این پرسش های اساسی عبارتند از

ریشهٔ مشکلات کشور چیست؟  	

ه کدام است؟  	
ّ
مسیر طی شده به سمت قل

ج نشده است؟  	 به راستی، آیا قطار جمهوری اسلامی از ریل خار

آیا مسائل پیش آمده از قبیل کاهش ارزش پول و ... طبیعی است؟  	

و ... . 	
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پاسخ گفتن به این پرسش ها، نیازمند منظومهٔ فکری جدیدی است که پــردازش و 
نمایش آن، در بستر ویرایشی جدید امکان نمی پذیرد؛ بلکه باید در پژوهشی نو و در 
قالب کتابی جدید نمود یابد. با همین نگاه، پژوهشگران اندیشکدهٔ راهبردی سعداء، 
ه	

ّ
	درّه	تا	قل 	کرده	و	به	مقایسهٔ	روند	کشورهای	ابرقدرت	دنیا،	از پژوهش	جدیدی	را	آغاز

	پژوهش	یادشده	که	 و	تطبیق	حرکت	آنان	با	جمهوری	اسلامی	ایران	پرداخته	اند.	در
	مدوّن	گشته	است،	مراحل	صعود	کشورها،	بی	راهه	ها،	موانع	 به	صورت	کتاب	حاضر
گــردیــده	اســت	که	ریــل	گــذاری	 	بررسی	شــده	و	اثبات	 طبیعی	و	غیرطبیعیِ	ایــن	مسیر
	راه	رسیدن	به	اوج	بوده	است؛ یعنی همان  جمهوری	اسلامی	ایران	کاملاً	صحیح	و	در
چشم روشنی ای که رهبر معظّم انقلاب اسلامی، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای؟مد؟، 
از آن چنین یاد کرده اند: »ما	فصل	مُشبعی۱	را	حرکت	کرده	ایم؛	این	سربالایی،	این	شیب	

ه	ها	نزدیک	شده	ایم«.2
ّ
	کرده	ایم،	به	قل تند	را	عبور

در پایان، مثل همیشه، از پژوهشگران با اخلاص و گمنام اندیشکدهٔ راهبردی سعداء 
که با تحمّل همهٔ سختی ها، درحال جهاد عظیم و فوری تبیین هستند، صمیمانه تشکّر 
و قدردانی نموده و امیدوارم خداوند شهادت در آغــوشِ حجّت بن الحسن؟عج؟ را 

روزی این عزیزان و همهٔ ما بگرداند. 

ݩݩݑه ݧ ݧ رکݠاٮݧ ݩݑ اللهݠ ݣݣو ٮݬݓ حمٮݡݡݧ
کمݠ و ݣݣݣرݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ علىݪݪݔ

وݥݥݣݣݣاݠݣݣݣݣݣݣݣلسݡݡلاݣݣݣݣݣݣݣݣمݤݤݤݤݤݤݤݤ ݣݣݣݣݣݣݣݣ

ݭݓیݡݤ ݫ ݤݤ ݣݣرݥݥݣݣݣݣݣاݣݣݣݣحݫ ںݡݦݩݐ ݭݔ ݫ س�ݔد ݣݣݣݣݣݣݣݣمحمدݤݤ ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣحسىݫ

ݢݢسݡعدݤݣݣاݤݣݣء ݢ رݤدݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣیݡݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ ݬݓ کݠدݥݣݣݣݣݣهݤݤݤ رݣݣݣاݤݣݣݣهٮݫ
ݩݒ
ݭݔس ݫ ݫ ݫ ݫ دݣݣݣݣݣىݫ ݩݩݐ ݧ ر ݣݣݣاںݧ ݬݬݔ مدݣݣݣݣݣݣݣٮݫ

۲۸ دݣݣݣݣی ݤماه ۱۴۰۲

ٮݡݓ
ݩݩٔ ݧ ݧ اݣݣݣىݧ ݐ عݧ ݩݩّ له الرݧ لىݡݔ

همااݣݣݣݣلسّلاݣݣݣݣݣݣمݠݤݤݤݤݤݤݤݤ. علىݪݔ
ا ݣݣݣݣݣݣ

ݐ
�ݐ ݤݤݣݣݣموݣݣݣݣݣݣسی ݤݤاݣݣݣلرݣݣݣݣݣݣݣݣصݡ ݬݓ هݠݠرݥ علی ٮݫ

ّ
مط

حݡرمݠ ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ

طولانی، مفصّل.  .1

بیانات مقام معظّم رهبری؟مد؟ در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 1402/5/26.  .2
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ینه های غیر قابل تحمل آن وابستگی و هز

کشور هلند تا سال ۱56۸میلادی تحت حاکمیت امپراطوری هابسبورگ اسپانیا قرار 
داشــت. وابستگی هلند به اسپانیا در این سال ها ابعاد مختلفی داشــت؛ از جمله 
وابستگی سیاسی، وابستگی نظامی، وابستگی اقتصادی و حتی وابستگی مذهبی. 
مردم هلند موافق ادامه حیات زیر پرچم اسپانیا نبودند؛ چرا که این وابستگی موجب 

تحمیل هزینه های متعددی بر آنها شده بود.۱

هلندی ها حق تصمیم گیری درباره قوانین کشورشان را نداشتند و بارها برای تصویب 
قانون اساسی خود به امپراطوری اسپانیا درخواست داده بودند؛ اما این درخواست ها 
با کارشکنی و مخالفت روبه رو شده بود. مردم مسیحی هلند، مذهب پروتستان را برای 
خود برگزیده بودند؛ اما به دلیل حاکمیت مذهب کاتولیک در امپراطوری هابسبورگ 
اسپانیا، مسیحیان پروتستان هلند به شدت سرکوب می شدند. جان دی باکر،2 اولین 
فرد هلندی بود که در سال ۱525میلادی به جرم گرویدن به آیین پروتستان، درحالی که 

به چوب بسته شده بود، زنده زنده در آتش سوزانده شد.

هزینه های وابستگی برای هلندی ها به این جا ختم نمی شد. کشور هلند، که از جهت 
اقتصادی به شدت به تجارت خارجی وابسته بود و عمده درآمد خود را از محل تجارت 
دریایی با دیگر کشورهای وابسته به امپراطوری اسپانیا به دست می آورد، مجبور بود 
برای تداوم حیات اقتصادی خود سیاست های اقتصادی تحمیلی از جانب اسپانیا را 

1. Tracy, James D. , Holland Under Habsburg Rule, 1506-1566 The Formation of a Body Politic, Berkeley: 
University of California Press, 1990, p. 50.

2. John D. Bakker.
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تحمل کند. هلندی ها هم چنین مجبور بودند برای امنیت سفرهای دریایی خود در 
دریای بالتیک، به نیروی دریایی اسپانیا نیز هزینه های سنگینی پرداخت کنند.۱

ــالای خــارجــی در  در اواســـط قــرن ۱6مــیــلادی، امــپــراطــوری هابسبورگ به علت بدهی ب
معرض ورشکستگی قرار گرفته بود؛ لذا سعی می کرد با اعمال مالیات های سنگین بر 
مستعمرات و کشورهای وابسته به خود، کسری بودجه خود را جبران کند. افزایش 
آنها  مالیات ها در دهه ۱540مــیــلادی، دامــن تجارت دریایی هلندی ها را هم گرفت و 
از طرفی، امپراطوری  مجبور به پرداخت عــوارض سنگینی به دولــت اسپانیا شدند. 
 درگیر جنگ های خارجی در سطح اروپا بود و این 

ً
اسپانیا در سال های افول خود مرتبا

جنگ ها تأثیر مستقیمی بر اصلی ترین منبع درآمــد هلندی ها، یعنی تجارت خارجی، 
می گذاشت؛ چرا که کشورهای درگیر جنگ، همگی مقاصد تجاری هلندی ها را تشکیل 
می دادند و در دوران جنگ پول کافی برای تجارت با هلندی ها را در اختیار نداشتند. 
را هم به شدت  امنیت مسیرهای دریایی تجارت هلندی ها  این جنگ ها  هم چنین 
تحت تأثیر قرار داده بود. در یک جمله، اقتصاد هلند به شدت وابسته به تصمیمات 
اقتصادی و سیاسی امپراطوری اسپانیا بود و هزینه های این وابستگی در سال های 

میانی قرن ۱6میلادی به سطح غیر قابل تحملی رسیده  بود.2

1. انقلاب برای اســتقلال
هلندی ها در نیمه دوم قرن ۱6میلادی، برای پایان دادن به تحقیرها و تحمیل قوانین 
پرهزینه امپراطوری اسپانیا تصمیم به انقلاب گرفتند که این اقــدام آنها به شورش 
هلند یا جنگ استقلال هلند معروف شد. انقلاب هلندی ها 4 مرحله را تا پیروزی کامل 

طی کرد.

در مرحله اول، که از سال ۱566 آغاز شد و 2 سال به طول انجامید، هلندی ها به رهبری 

1. Tracy, James D. , Holland Under Habsburg Rule, 1506-1566 The Formation of a Body Politic, Berkeley: 
University of California Press, 1990, p. 210.

2. Ibid. , p. 116.
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«۱ شروع به نافرمانی و شورش کردند و به حکومت اسپانیا درخواست  »ویلیام اورانــژ
برای  ارتــش  را به همراه  آلبا2  خودمختاری دادنــد. حکومت اسپانیا در پاسخ، دوک 
رهبران  جمله  از  معترضان،  از  بسیاری  نتیجه  در  کــه  فرستاد  معترضان  ســرکــوب 

اصلی شان، اعدام شدند.

مرحله دوم انقلاب هلندی ها بین سال های ۱5۷2 تا ۱5۷6میلادی صورت گرفت. در 
این مرحله انقلابیون موفق شدند چند شهر اصلی را در استان های شمالی به تصرف 
خود درآورند و ویلیام اورانژ را به عنوان حاکم سرزمین خود اعلام کنند. در این مرحله، 

انگلستان و فرانسه، که از رقبای اسپانیا بودند، از انقلابیون هلند حمایت کردند.

در مرحله سوم انقلاب هلند، که از سال ۱5۷6میلادی آغاز شد و تا سال ۱5۸۸میلادی 
ادامــه پیدا کرد، انقلابیون موفق شدند استان های شمالی را تحت عنوان »اتحادیه 
اوترخت«3 با خود متحد کنند. استان های جنوبی، که وفــادار به امپراطوری اسپانیا 
بودند، به این اتحاد نپیوستند و »اتحادیه آراس«4 را تشکیل دادنــد. در این مرحله، 
اعلام  هلند«  »جمهوری  عنوان  تحت  و  شــده  نظام سازی  به  موفق  هلند  انقلابیون 

موجودیت سیاسی کردند.

و  نکردند  متوقف  را  خــود  انقلابی  حرکت  نــظــام ســازی،  مرحله  از  بعد  هلندی ها  امــا 
مرحله چهارم انقلاب خود را تا سال ۱64۸میلادی، که به اوج قدرت خود به عنوان یک 
امپراطوری قدرتمند رسیدند، ادامه دادند. در این مرحله هلندی ها ابتدا به منسجم 
کردن نظام سیاسی و نیروهای نظامی خود پرداختند و سپس با قدرتمندسازی اقتصاد 
ــوآوری علمی، به سطحی از اقتدار رسیدند که در  خود از طریق پیشرفت فناوری و ن
سال ۱64۸میلادی امپراطوری اسپانیا مجبور به صلح با آنان شده، جمهوری هلند را به 

رسمیت شناخت و دشمنی ها علیه آنان را پایان داد.5

1. William of Orange:

ویلیام ساکت یا ویلیام کم حرف که بیش تر در هلند با نام ویلیام نارنجی شناخته می شود.  

فرناندو پیمنتل، )29 اکتبر 1507 - 11 دسامبر 1582میلادی(، معروف به دوک آلبای سوم.  .2

3. Utrecht Union.

4. Aras Union.

5. https://www.encyclopedia.com/history/encyclopedias-almanacs-transcripts-and-maps/dutch-
revolt-1568-1648.
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2. تقویــت نظامــی و عبور از بحران ها
هلندی ها در تمام مراحل انقلاب خود تا رسیدن به اوج قــدرت، از طرف امپراطوری 
اسپانیا با مشکلات و موانع زیادی روبه رو شدند. بخشی از بحران سازی های امپراطوری 

: اسپانیا در مسیر استقلال جمهوری هلند عبارت بودند از

الف- جنگ خارجی

اسپانیا از ابتدای انقلاب هلند علیه انقلابیون اعلام جنگ کرد و ارتش خود را به مقابله 
با آنها فرستاد. این جنگ تا سال ۱64۸میلادی ادامه داشت و به جنگ ۸0 ساله معروف 
شد. در مقابل، جمهوری هلند قدرت نظامی خود را برای غلبه بر مداخلات هابسبورگ 

از طریق چندین استراتژی کلیدی تقویت کرد.

اول، هلندی ها اصلاحات نظامی قابل توجهی را در اواخر قرن ۱6 و اوایل قرن ۱۷میلادی 
انجام دادند. آنها با ابداع تاکتیک ها و روش های جدید آموزشی و هم چنین ساختارهای 
سازمانی نوآورانه، ارتش هلند را به یک نیروی نظامی چابک تبدیل کردند که به آنها 

اجازه داد به طور مؤثر با نیروی نظامی اسپانیا رقابت کنند. ۱

دوم، آنها توسعه نیروی دریایی خود را در اولویت قرار دادنــد. ناوگان دریایی خود را 
گسترش دادند و کشتی های جنگی هدف مند را با اسلحه های سنگین تر ساختند. 
این تمرکز به قدرت دریایی برای مقابله با مداخلات هابسبورگ بسیار مهم بود؛ زیرا 
به هلندی ها اجازه می داد تا بر راه های اصلی و مسیرهای تجاری کنترل داشته باشند 
و در نتیجه تحرکات نظامی اسپانیا را محدود کرده، خطوط تدارکات آنها را مختل کنند.2 
علاوه بر این، جمهوری هلند اهمیت تخصیص بودجه کافی برای نیروی نظامی را درک 
کرد. علی رغم اینکه جمهوری هلند با فشار مالی قابل توجهی روبه رو بود، هزینه نظامی 

 https://www.oxfordreference.com/display/10.1093/oi/authority.20110803095736876.
 https://www.studocu.com/en-gb/document/university-of-wolverhampton/history/the-dutch-

revolt/39400677.

1. Israel, Jonathan, The Dutch Republic: Its Rise, Greatness, and Fall 1477-1806, Oxford: Oxford 
University Press, 1995, pp. 253 & 267.

2. Ibid. , p. 767.
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خود را بــرای گسترش و نوسازی نیروهای مسلح خود افزایش داد. این تعهد مالی 
نسبت به بودجه نظامی، هلندی ها را قادر ساخت تا نیروهای نظامی، استحکامات و 
تجهیزات خود را همواره در شرایط مناسبی که نسبت به حملات دشمن بازدارندگی 

ایجاد کنند، حفظ کند.۱

انجام  و  غیرنظامی  زیرساخت های  توسعه  ــرای  ب هلندی ها  راهــبــردهــا،  ایــن  کنار  در 
پروژه های عمرانی همواره از نیروی نظامی خود بهره می بردند. آنها اصرار داشتند که 
ارتش را تابع اولویت ها و الزامات غیرنظامی و نیازمندی های عمرانی کشور قرار دهند. 
این رویکرد نه تنها ثبات جمهوری هلند را تضمین کرد، بلکه کارآمدی و انضباط ارتش را 

نیز در شرایط غیر جنگی پرورش داد.2

ب- ترور رهبران

امپراطوری هابسبورگ اسپانیا بارها رهبران انقلاب هلند را به امید پایان دادن به قیام 
 ، استقلال طلبانه هلندی ها به قتل رساند. مهم ترین رهبر انقلاب هلند، ویلیام اورانژ
که در مرحله سوم انقلاب به عنوان حاکم و فرمانروای اتحادیه اوترخت برگزیده شده 
بود، در سال ۱5۸4میلادی ترور شد و به قتل رسید. اما از دست دادن عناصر اصلی 
انقلاب، حرکت هلندی ها را در مسیر استقلال متوقف نساخت و آنان انقلاب خود را تا 

پیروزی نهایی به پیش بردند.3

یم اقتصادی ج- فشار و تحر

اقدامات اقتصادی امپراطوری هابسبورگ علیه انقلاب هلند، در درجه اول با هدف 
ایجاد اختلال در تجارت هلند )اصلی ترین منبع درآمد هلندی ها( و جلوگیری از رونق 
اقتصادی آن بود. امپراطوری، اقدامات متعددی را برای ممانعت از تجارت هلند و فلج 
آنتورپ  کــردن اقتصاد آن انجام داد. یکی از این اقدامات، تسخیر شهر مهم تجاری 

1. Israel, Jonathan, The Dutch Republic: Its Rise, Greatness, and Fall 1477-1806, Oxford: Oxford 
University Press, 1995, p. 818.

2. Ibid. , p. 267.

3. Motley, John L, The Rise of the Dutch Republic, Harper & Brother, Publishers, 1856, Vol. 3.
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بود که سهم مهمی از تجارت هلندی ها داشــت. اسپانیایی ها با بستن بندرگاه ها و 
مسیرهای دریایی اصلی تجاری مانند بندر لیسبون پرتغال بر روی هلندی ها، تجارت 
هلند در دریای بالتیک را بسیار دشوار ساختند. تجارت بالتیک به قدری برای اقتصاد 

هلند مهم بود که به آن لقب »مادر تجارت« داده بودند.۱

آمــدن بر این بحران و خنثی سازی تحریم تجاری اسپانیا با دو  هلندی ها بــرای فائق 
مشکل روبه رو بودند: اول اینکه مقاصد تجاری هلندی ها زیر سلطه اسپانیا بودند. 
تــجــارت در  بــرای  کشتی  بــه ساخت  قــادر  کشتی سازی هلند  اینکه صنعت  نیز  دوم 

مسیرهای طولانی تر نبود.

صنعت  در  ــوآوری  ــ ن و  معکوس  مهندسی  بــه  تحریم  ایــن  از  عــبــور  بـــرای  هلندی ها 
کشتی سازی روی آوردنــد و توانستند با اختراعات مهمی در این صنعت، کشتی های 
آنها با  ، با ظرفیت باری بیش تر قادر به طی مسافت های طولانی تر بسازند.  سبک تر
این اقدام، تجارت خود را فراتر از دریای بالتیک گسترش دادند و حتی در ماجراجویی 
دریایی خود به هندوستان نیز رسیدند. آنها توانستند با تجارت ابریشم و ادویه از هند 
به کشورهای مختلف اروپایی، تحریم تجاری اسپانیا را بی اثر ساخته، منافع اقتصادی 

بسیاری به دست آورند.2

کردن شــکاف فنّاورانه 3. پیشــرفت علمی و پر 
همان طور که گفته شد، یکی از اصلی ترین استراتژی های هلند برای عبور از بحران ها 
و کاهش وابستگی به امپراطوری اسپانیا، نوآوری های علمی و اختراعات مهم صنعتی 
ــدازی مراکز  بــود. امــا اولین گــام هلند در ایــن راستا، گسترش آمــوزش عمومی و راه انـ
خ ســواد در  علم آموزی بــود.3 در نتیجه اقدامات جمهوری هلند در حــوزه آمــوزش، نر
این کشور در مقایسه با دیگر کشورهای اروپا به میزان بالایی رسید. مدارس دولتی و 

به دلیل اهمیت و نقش بالای تجارت در اقتصاد هلند، برای آن چنین تعبیری را استفاده می کردند.  .1

2. Findlay, Ronald and Kevin H. O’Rourke, Power and Plenty: Trade, War, and the World Economy in the 
Second Millennium, New Jersey: Princeton University Press, 2007, pp. 175-176.

3. Israel, Jonathan, The Dutch Republic: Its Rise, Greatness, and Fall 1477-1806, Oxford: Oxford 
University Press, 1995, p. 2.
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خصوصی و هم چنین دانشگاه ها و آکادمی های تخصصی، گسترش قابل توجهی پیدا 
کردند و نیز سهم هلند از اختراعات و نوآوری های جهانی به اوج خود رسید.

	 	دنیا1ص	1تصویر 	مجموع	دانشگاه	های	تأسیس	شده	در 	هلند	از 	سهم	کشور

	 	دنیا2ص	2تصویر 	مجموع	کتاب	های	منتشر	شده	در 	هلند	از 	سهم	کشور

1. Dalio, Ray, Principles for Dealing with THE CHANGING WORLD ORDER, Why Nations Succed and Fail, 
New York: Avid Reader Press, 2021, p. 260.

2. Ibid.
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ینه های غیر قابل تحمل آن وابستگی و هز

دوران قاجار 
اقتصاد ایران از دوران باستان تاکنون، فراز و فرودهای متعددی را طی کرده است. از 
 شرایط خوبی 

ً
، تولیدات صنعتی شهرهای ایران متنوع و مرغوب بود. ایران تقریبا دیرباز

برای دست یافتن به یک تجارت گسترده و پیشرفته را داشت؛ خاک خوب، نزدیکی به 
 
ً
، معادن غنی و.... شهرهای ایــران، خصوصا دریا و شهرهای بندری، اراضی حاصلخیز

آنها که بر سر راه های تجاری قرار داشتند، با وجود توسعه نیافتگی راه ها، از استعداد 
صنعتی و بازرگانی زیادی برخوردار بودند.۱

ریشه فعالیت های صنعتی ایــران به قرن شانزدهم و هفدهم میلادی که مقارن با 
حکومت سلسله صفویه می باشد، باز می گردد. ایــران در آن دوره، کشوری صنعتی 
محسوب می گردید و کالاهای تولید شده توسط صنایع دستی آن به کشورهای دیگر 
صادر می شد. صنعت بومی ایران و رشته های وابسته به آن به ویژه در دوره صفویه و 
در هنگام سلطنت شاه عباس اول در اوج  پیشرفت قرار داشت.2 با آغاز قرن نوزدهم 
میلادی که مقارن با شروع انقلاب صنعتی در اروپا بود، ایران دچار جنگ های داخلی 
و خارجی گردید و به شدت زیان دید. ضعف علمی و صنعتی که از اواخر صفویه شروع 
شده بود و تا زمان تأسیس سلسله قاجار ادامه داشت، در دوره قاجار با سیاست های 
استعماری روس و انگلیس تشدید گردید و »ضعف« به »عقب ماندگی« تبدیل شد. 

محمدعلی جمال زاده، گنج شایگان: اوضاع اقتصادی ایران، ص 5.  .1

راجر سیوری، ایران عصر صفوی، ترجمه احمد صبا، ص 169.  .2
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در دوره قاجاریه، نفوذ سرمایه داری غرب باعث شد که اقتصاد ایران پس از گذشت 
قرن ها، سرانجام تحت سلطه غرب قرار گیرد و زمینه وابستگی آن به سرمایه و اقتصاد 
جهانی فراهم شود. در دومین انقلاب صنعتی که کشورهای اروپایی به فکر بازارهای 
خارجی برای فروش کالاهای خود افتادند، کشورهایی مانند ایــران در دام اقتصادی 
 روزگار 

ً
غرب افتادند. همین موضوع باعث شد تا اقتصاد ایران در دوره قاجار عموما

خوشی را نگذراند.

در این دوران، ایران محل رقابت دو قدرت روسیه و انگلیس بود. بر اثر این رقابت بود 
که کشور به حالتی نیمه استعماری تبدیل شد و ادغام آن در بازارهای جهانی، سرآغاز 
از بین رفتن بــازارهــای کوچک و محلی، رشــد تجارت خارجی، صــدور مــواد خــام، زوال 
صنایع دستی، اعتیاد به مصرف مصنوعات غربی و به طور کلی وابستگی اقتصادی به 
قدرت های استعماری بود. از طرفی توازن پرداخت ها بر هم خورده و قرض های خارجی 
افزایش یافت. همچنین قدرت های استعماری بر مؤسسات اقتصادی مانند بانک ها، 

گمرک ها و بازارهای محلی و بازرگانان و اصناف سلطه قابل توجهی پیدا کردند.۱

در پی معاهدات تجاری و نفوذ اقتصادی روسیه و انگلیس، سیل عظیمی از مصنوعات 
صنعتی غرب به ویژه انگلستان و روسیه به بازارهای داخلی هجوم آورد. روند تصاعدی 
ورود کالا به ایران اختلال عظیمی در اقتصاد ایران به وجود آورد، این روند بخش اعظم 
ثروت های ملی ایران ازجمله مسکوکات نقره و طلا را روانه امپراتوری های بزرگ مالی و 
صنعتی بین المللی نمود و مانع از سرمایه گذاری در بخش صنایع و توسعه کارخانه های 
مدرن گردید.2 در نتیجه؛ صنایع بومی ایران به تدریج دچار زوال شد. فروپاشی بازارهای 
داخلی، زوال صنایع ملی و در نتیجه خام فروشی را در پی داشت. در این بین، دولت های 
، با کسب امتیازات  روس و انگلیس در کنار پرداخت وام های متعدد به سلاطین قاجار
رنگارنگ اقتصادی و تجاری سلطه اقتصادی و سیاسی خویش را در ایران مستحکم 

نمودند.3

احمد اشرف، موانع تاریخی رشد سرمایه داری در ایران در دوره قاجار، ص 46.  .1

یرواند آبراهامیان، ایران بین دو انقلاب، ص 76.  .2

جولیان باری یر، اقتصاد ایران، صص 22-21.  .3
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سلطه دولت های استعمارگر بر اقتصاد ایران

،  به ویژه در بعد از جنگ های ایران و روس، فرصتی برای اصلاحات از  در ایران عصر قاجار
بالا به دست »عباس میرزا«۱ فراهم شد. در این برهه از زمان،  وضعیت اقتصاد و دولت 
مرکزی،  هر دو ضعیف بودند. همچنین به دنبال شکست های نظامی ایران از روسیه 
و تحمیل قراردادهای گلستان)۱۸۱3( و ترکمانچای)۱۸2۸( و نیز معاهده بازرگانی ایران 
و انگلیس در سال ۱۸4۱، نفوذ دولت های استعمارگر در امور اقتصادی ایران افزایش 
یافت. آنها و بازرگانان اروپایی به کسب امتیازهای سیاسی و تجاری در ایران نائل شدند 

و این امتیازها،  اسبابی را برای نفوذ به درون اقتصاد ایران فراهم نمود.2

سرمایه داری  و  تجارت  ضرر  به  دوران،  این  تجاری  و  سیاسی  عهدنامه های  سرتاسر 
تجاری و صنعتی ایران تمام شد. طبق عهدنامه ترکمانچای، حق گرفتن فقط 5 درصد 
وجه گمرک از کالاهای روسی متداول شد که چنین حقی را بعدها انگلیس، فرانسه، 
آمریکا و سایر دولت های اروپایی نیز برای تجار خود از ایران گرفتند. این در حالی بود 
که تجار ایران، علاوه بر گمرکات، در شهرهای مختلف هم باید به راهداری ها مبالغی 
پرداخته و ایــن رســم گرفتن 5 درصــد گمرگ از کــالاهــای خــارجــی باعث فلاکت تجار 
ایرانی و وفــور مصنوعات ارزان قیمت خارجی در ایــران شــد.3 انگلیس ها از اواســط 
 قرن نوزدهم، به واسطه امتیازات گسترده ای که از دولت ایــران گرفتند -که حداقل 
ــلان بــه مــقــامــات ایــرانــی بـــود4- نفوذ  ــای ک ــوه ه 35 مـــورد آنــهــا هــمــراه بــا پــرداخــت رش
گسترده ای در اقتصاد ایران پیدا کردند. آنها در سال ۱۸62 امتیاز ایجاد خطوط تلگرافی 
و در سال ۱۸۷2 امتیاز کشیدن راه آهن از دریای خزر تا خلیج فارس، استخراج معادن، 
گمرکات  اداره  و  تلگراف  کشیدن  راه،  کارخانجات،  آسیاب،  ساخت  بانک،  تأسیس 
، به مدت 25 سال در اختیار گرفتند. پادشاه ایران با اعتراض  را در قالب قــرارداد رویتر
روس ها به امتیاز رویتر، در سال ۱۸۷4 امتیاز تأسیس خط آهن را به روس ها واگذار کرد. 

ولیعهد ایران در فاصله سال های 1799 تا 1833م.  .1

جان فوران، مقاومت شکننده، ص 605.  .2

اندیشه، ش 1، صص  اندیشه های توسعه و پیشرفت اقتصادی در عصر ناصر الدین شاه، فصلنامه فرهنگ و  شبنم برزگر،   .3

.223-222

فریدون آدمیت، امیرکبیر و ایران، ص 349.  .4
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در سال ۱۸۷۸ شاه، قزاقخانه را به دولت روس واگذار و به استخدام افسران روسی برای 
لشکر قزاق پرداخت. سپس در سال ۱۸۸۸ انگلیسی ها امتیاز کشتیرانی در کارون را 
به دست آوردنــد و در سال ۱۸۸۹ امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی با حق انحصاری 
انتشار اسکناس را کسب کردند. در سال ۱۸۹0 روس هــا امتیاز بانک استقراضی را از 
دولت ایران گرفتند. در همین سال انگلیسی ها امتیاز تولید، فروش و صادرات توتون 
و تنباکو را به دست آوردند و در سال ۱۹0۱ امتیاز استخراج و بهره برداری از نفت را به خود 
اختصاص دادند. به سبب این امتیازات -که تعداد آنها 3۸ مورد است- تجارت خارجی 

ایران در دوره قاجار در عمل در دست دولت های بزرگ قرار گرفت.۱

نابودی تولید داخلی ایران

موج انقلاب صنعتی دوم که به پیشرفت فنّاورانه در صنایع اروپــا انجامید، در ایرانِ 
، ورود و بروزی نداشت و چرخۀ تولید در ایران  به مرور از توان رقابت با صنعت  قاجار
اروپــا، که منجر به تولید انبوه و ارزان  می شد، بازمی ماند. اگرچه در این برهه از تاریخ، 
صنایع تولیدی ایــران از جمله صنعت نساجی، از نظر کیفیت محصولات در سطح 
ارزان قیمت  اجناس  واردات  اما  قــرار داشتند،  بالاتری نسبت  به محصولات خارجی 
داخل  تولید  آیندۀ  بــرای  جــدی  خطری  به عنوان   ، پایین تر باکیفیت  هرچند  صنعتی، 
به حساب می آمد. در این بین، عامل مهمی که از صنعت داخلی در برابر هجوم واردات 
ــی داد، تعرفه های  ــوان رقــابــت مـ ــرده و بــه آن فرصت پیشرفت و کسب ت حفاظت ک
وضع شده بر اجناس خارجی بود. چارلز عیسوی، پژوهشگر سرشناس مصری، دربارۀ 
تاریخ اقتصادی خاورمیانه می گوید: »منسوجات که از اقلام مهم صادراتی ایران بود، 

یکی از اقلام وارداتی  شد«. وی هم چنین با سه نقل قول از سفیر انگلیس می افزاید:

تجار و بازرگانان کاشان در سال ۱۸44 یادداشتی به شاهنشاه عرضه کردند و 
در آن از وی خواستند تا از امر بازرگانی آنها که درنتیجۀ رواج کالاهای اروپایی در 

مملکت لطمه زیادی خورده است، حمایت  کند.

رجوع کنید به: فریدون آدمیت، امیرکبیر و ایران.  .1
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او در سال ۱۸4۸ میلادی می گوید: »کالاهای تولیدی انگلیس،  به  شدت جای کالاهای 
پنبه ای و ابریشمی ایران را گرفته  است«. وی بار دیگر در سال ۱۸4۹ میلادی از کاشان 

گزارش می دهد:

ــا -کــه به تدریج در سرتاسر مملکت  از مدت ها پیش در نتیجۀ تجارت با اروپ
از صنایع محلی گردید- کالاهای  از بین رفتن بسیاری  گسترده  شده و باعث 

تولیدی ایران به سرعت رو به انحطاط رفته  است.

کــالاهــای دستی و زراعــی بــرای تولید بهینه محصول تــلاش نمی کردند و  سازندگان 
ج با اقبال روبرو نبودند. بی اعتنایی دولت  محصولات ایران به دلیل نامرغوبی، در خار

قاجاریه به اهل علم، همه برای این اوضاع آشفته مزید بر علت بود.۱

نا ترازی تجاری

در طول دوره قاجار رشد تجارت خارجی ایران به دلیل عدم توسعه اقتصادی داخلی 
قابل ملاحظه نبوده اســت. نتیجه رشد تقاضای اروپــا بــرای محصولات اولیه و فشار 
قدرت های اروپایی )هم به طور مستقیم و هم از طریق اعمال تعرفه های ترجیحی( برای 
فروش محصولات تولیدی خود، حجم و ترکیب صادرات و واردات ایران را تغییر داد و 
پیامدهای نامطلوبی برای اقتصاد ملی داشت.2 به دنبال از دست دادن سرزمین های 
شمالی و شرقی و تحمیل عهدنامه ها؛  ایران از یک اقتصاد جهانی به اقتصاد حاشیه ای 
ــواد اولــیــه و خــام اکتفا نمود.  ــدور م تنزل پیدا کــرد و در تقسیم کــار اقتصادی بــه ص
انگلستان با استفاده از قدرت نظامی در رسیدن به هدف های دیپلماتیک، قدرت 
تجاری خود را در خلیج فارس تثبیت کرد و آن را به بزرگ ترین طرف تجاری ایران تبدیل 
نمود. از آن طرف، روسیه نیز ترکیب دادوستد با ایران را به الگوی استعمار کلاسیک 

تبدیل نمود.3

شبنم برزگر، اندیشه های توسعه و پیشرفت اقتصادی در عصر ناصر الدین شاه، فصلنامه فرهنگ و اندیشه، ش 1، ص 221.  .1

2. THE POLITICAL ECONOMY OF MODERN IRAN, Despotism and Pseudo- Modernism, 1926-1979, 
Homa Katouzian, p 37.

جان فوران، مقاومت شکننده، ص 180.  .3
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	 	افزایش	شاخص	تولید/	منبعص	بانک	مرکزی	جمهوری	اسلامی	ایرانص	55تصویر

یــت نقدینگی و اصلاح ســاختارها بــه نفع تولید 6. مدیر

یت نقدینگی کنترل و مدیر

مانند دیگر کشورهایی که مراحل ۸گانه صعود اقتصادی را پیمودند، عبور از بحران ها، 
ایجاد زیرساخت های اقتصادی مانند زیرساخت های آموزشی، حمل ونقل، بهداشت 
و سلامت و ... در کنار هزینه های حمایت از بخش های مولد و همچنین پرداخت 
یارانه های گوناگون برای کاهش فشار اقتصادی ناشی از بحران سازی های اقتصادی 
دشمن، جمهوری اسلامی نیز با مسئله کسری بودجه و نیاز به استقراض از بانک 



وواااخباا••ااقگورا واید انبهیادحردت

صعود چهل ساله 2362
ه

ّ
در نزدیکی قل

 به 
ً
مرکزی و چاپ پول بدون پشتوانه روبــه رو بود. البته مسئله کسری بودجه صرفا

دلیل حرکت استقلال طلبانه جمهوری اسلامی در حوزه اقتصاد به وجود نیامده است. 
کسری بودجه دولت و چاپ پول بدون پشتوانه عاقبت همه دولت هایی است که 
بیراهه خام فروشی را به دلیل هموارتر بودن نسبت به مسیر استقلال برگزیده اند. 
ــورددار کسری بودجه و چاپ پول در کشور ما محمدرضا پهلوی در  همان طور که رک
 تحریم نبود و بیشترین فــروش نفت را نیز 

ً
اواســط دهــه 50 شمسی اســت که اتفاقا

داشت.

	 	میزان	رشد	نقدینگی/	منبعص	بانک	جهانی1ص	56تصویر

1. https://data.worldbank.org/indicator/FM.LBL.BMNY.ZG?locations=IR.
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اما عدم مدیریت صحیح رشد نقدینگی و هدایت آن به سمت بخش های غیر مولد 
 دولت دوازدهــم ضربات بزرگی به 

ً
در دولت های مختلف جمهوری اسلامی خصوصا

اقتصاد کشور وارد کرد. در مراحل صعود دیگر کشورها نیز مشاهده کردیم که چاپ 
پول بدون پشتوانه چه تورم های سنگینی را در قرن ۱6 برای بریتانیا، در قرن ۱۷ برای 
هلند، در دهه ۱۸60 برای آمریکا و در دهه ۱۸40 و ۱۸50 برای آلمان به همراه داشت. حال 
این مسئله کشورهای امــروزی را بیش از پیش نیز رنج می دهد چرا که در قرن های 
گذشته به دلیل صعوبت ضرب سکه طلا و نقره و سرعت پایین چرخش پول، رشد 
نقدینگی با سرعت پایین تری به روی تورم اثر می گذاشت. دلیل دیگر آنکه در قرن های 
گذشته به دلیل عدم وجود دموکراسی و انتخابات دولت ها با آزادی عمل بیشتری برای 
جبران کسری بودجه اقدام به اخذ مالیات از مردم می کردند ولی در کشورهای امروزی 
افزایش مالیات می تواند یک دولت را به کلی از عرصه حاکمیت ساقط کند. لذا در چند 
، ابرتورم های   پس از کنار گذاشتن استاندارد طلا برای چاپ دلار

ً
دهه گذشته و خصوصا

چند هزار درصدی در جهان بیشتر شد و کشورهای بیشتری مانند ترکیه و آرژانتین از 
محل رشد نقدینگی به ورطۀ نابودی کشیده شدند.

اما در ایران، کسری بودجه دولت ها به استقراض از بانک مرکزی و چاپ پول انجامید. 
چاپ پول ایجاد تــورم کرد و ارزش ریــال تضعیف شد. حال بانک ها - که ذخایرشان 
بــه ریــال اســت- دارایــی هــای خــود را در حــال ضعیف شــدن مــی دیــدنــد. لــذا اقـــدام به 
تبدیل ریال هایشان به مسکن، سکه و دیگر کالاهای سرمایه ای کردند. از طرفی ابر 
بدهکاران بانکی نیز صلاح خود را در باز پس ندادن دیون دیدند؛ چراکه اگر حتی یک 
سال نیز دیون ریالی خود را دیرتر پرداخت می کردند، پول کم ارزش تری را باید به بانک 
برمی گرداندند. این دو مسئله منجر به ناترازی بانک ها گردید و بانک مرکزی به ناچار 
برای حفظ اعتماد مردم به سیستم بانکی، ناترازی بانک ها را با استقراض و چاپ پول 

جبران کرد تا بانک ها بتوانند تعهدات خود را به سپرده گذاران ادا کنند.

دهه ۱3۹0 برای اقتصاد ایــران یکی از تلخ ترین بازه های زمانی از حیث رشد نقدینگی 
ناشی از بدهی دولت و بانک ها به بانک مرکزی بود. دولت یازدهم در سال ۹2 در حالی 
آغاز به کار کرد که ۱03 هزار میلیارد تومان به نظام بانکی بدهی داشت و در پایان هشت 


